Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

**Odsun německého obyvatelstva
z Československa po 2. světové válce**

Kateřina Nová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor České dějiny

Bakalářská práce

**Odsun německého obyvatelstva
z Československa po 2. světové válce**

Kateřina Nová

Vedoucí práce:

PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012

.....

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za jeho pomoc a rady, které mi poskytl při jejím zpracování.

OBSAH

1 ÚVOD 1
2 SITUACE V ČESKOSLOVENSKU PO ROCE 1918..... 5
2.1 POSTAVENÍ NĚMECKÉHO OBYVATELSTVA..... 5
2.2 HOSPODÁŘSKÁ KRIZE A VZRŮSTAJÍCÍ OBLIBA SUDETONĚMECKÉ STRANY 8
2.3 MNICHOVSKÁ DOHODA A SITUACE V POHRANIČÍ 10
3 ODSUN SUDETSKÝCH NĚMCŮ 14
3.1 VÝVOJ A PROSAZENÍ ODSUNOVÉHO PLÁNU..... 14
3.1.1 Odsuny obyvatelstva během historie..... 14
3.1.2 Vývoj plánu na odsun sudetských Němců..... 15
3.1.3 Londýnský exil a Wenzel Jaksch..... 17
3.1.4 Britské plány na odsun a jednání se spojenci..... 20
3.2 DIVOKÝ ODSUN 26
3.2.1 Charakteristika vysídlovacích akcí..... 30
3.3 ORGANIZOVANÝ ODSUN..... 33
4 DEKRETY PREZIDENTA REPUBLIKY – PRÁVNÍ ASPEKTY . 38
4.1 KRITIZOVANÉ DEKRETY 40
4.1.1 Konfiskační dekrety 40
4.1.2 Denacifikační a retribuční dekrety 42
5 ODSUN Z POHLEDU SOUČASNÉ ČESKÉ SPOLEČNOSTI... 45
5.1 PŘÍČINY A DŮSLEDKY ODSUNU 46

6 ZÁVĚR 48
7 SEZNAM PRAMENŮ A ODBORNÉ LITERATURY..... 51
7.1 PRAMENY..... 51
7.2 LITERATURA..... 51
7.3 ČLÁNKY 54
8 RESUMÉ 55
9 PŘÍLOHY..... 56

1 ÚVOD

Odsun sudetských Němců z Československa po druhé světové válce patří mezi dramatické, palčivé a velmi důležité události českých moderních dějin. Odsun ukončil společné soužití Čechů a Němců na jednom území, jež započalo již ve středověku tzv. německou kolonizací probíhající ve 13. století.

Problematika odsunu byla v době komunistického režimu účelově interpretována nebo zcela zamlčována. S tím souvisí i stav výzkumu před rokem 1990. První odborná monografie s názvem *The Transfer of the Sudeten Germans* vznikla roku 1964 v londýnské emigraci a jejím autorem je Radomír Luža. Díky politickému uvolnění na konci 60. let se tímto tématem začali zevrubněji zabírat i domácí historikové. Studií, která se poprvé opírala o výzkum pramenů, byla práce Jana Křena *Odsun Němců ve světle nových pramenů*. Po roce 1989 se rozvinul historický výzkum. Na počátku 90. let vyšla rozsáhlá monografie Tomáše Staňka *Odsun Němců z Československa*, která dodnes patří k základním pracím na dané téma.

Téma odsunu jsem si pro svoji bakalářskou práci vybrala hlavně z toho důvodu, že se velmi úzce dotýká mé rodiny. Můj dědeček pocházel ze smíšeného manželství a většina jeho příbuzným byla odsunuta. Tito příbuzní pak žili v SRN, takže se s nimi do roku 1990 prakticky nemohl stýkat. Kontakty jsme s nimi navázali až po roce 1990 a také díky jejich vzpomínkám jsem se o toto téma začala zajímat. Dalším důvodem je opětovná aktuálnost tohoto tématu, zejména po medializaci nálezů hromadného hrobu zavražděných Němců v obci Dobronín.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvořit podrobný popis vývoje odsunového plánu a samotného průběhu odsunu sudetských Němců z Československa. S tím souvisí i stručný rozbor událostí v období tzv. první republiky, zejména hospodářské krize a růst obliby nacionalistických stran. V závěru práce se věnuji i tzv. Benešovým dekretům, zejména z důvodu jejich kritiky z řad odpůrců odsunu, kteří na ně pohlíželi jako na zákony, které odsun německého obyvatelstva zapříčinily. V bakalářské práci se podrobněji nezabývám existencí tzv. první republiky a mnichovské dohody.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, které jsou dále pro větší přehlednost rozděleny do dalších podkapitol. První část se zabývá situací v Československu po roce 1918 až do vyhlášení Protektorátu Čechy a Morava v roce 1939. V této části se snažím stručně zmapovat postavení německého obyvatelstva v nově vzniklém státě, průběh hospodářské krize v pohraničí a s tím související následný vzestup obliby nacionalistických hnutí. Hlavní částí práce je druhá kapitola, ve které se podrobně věnuji vývoji odsunového plánu a následně průběhu tzv. divokého a organizovaného odsunu. Divoký odsun probíhal bezprostředně po skončení druhé světové války a na mnoha místech ho doprovázela brutalita a násilí vůči německému obyvatelstvu. Organizovaný byl zahájen v prosinci 1945 a jeho hlavní fáze probíhala v roce 1946. Třetí kapitola je věnována právním aspektům odsunu včetně rozboru nejvíce kritizovaných Benešových dekretů. Závěrečná kapitola poskytuje prostor pro shrnutí příčin a důsledků odsunu a mému osobnímu pohledu na celou problematiku.

Při psaní práce byla použita přímá, diachronní a komparativní metoda. Přímá metoda sloužila ke shromáždění informací, diachronní k chronologickému soupisu událostí a komparativní metoda byla využita zejména při porovnávání různých údajů o počtu odsunutých Němců.

Pro základní přehled k danému tématu jsem využila dílo *Rozumět dějinám*, mezi jehož autory patří mj. Václav Kural, Zdeněk Radvanovský či Jan Kuklík ml. Toto dílo se věnuje česko-německému soužití od jeho počátků ve 13. století a podrobně zkoumá příčiny odsunu a jeho samotný průběh. Závěr knihy se pak zabývá právními aspekty odsunu a jeho interpretací. Nejdůležitějším dílem, které jsem pro svou práci použila, je bezesporu edice *Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 1945–1951*, jejímiž autory jsou švýcarský historik Adrian von Arburg a český historik Tomáš Staněk. Pro svou bakalářskou práci jsem využila první dva díly této edice, a sice *Češi a Němci do roku 1945* a *Divoký odsun a počátky osídlování*. První díl edice má charakter obecného úvodu a celou edici zastřešuje. V knize je popsán vznik Československa a demografický a správní vývoj od první světové války až do roku 1960. Dále tato kniha obsahuje historiografické shrnutí do roku 1945, které

je doplněno rozsáhlou fotografickou přílohou. Druhý díl edice je věnován období od jara do podzimu 1945. V jeho úvodu je popsáno osvobození Československa a následná poměrně chaotická situace na československém území spojená s návratem vězňů koncentračních táborů, zajatců a uprchlíků. Hlavní část je pak věnována tzv. divokému odsunu a jeho průběhu. Kniha je doplněna archivními materiály jak v tištěné tak v elektronické podobě, dobovými kresbami a fotografiemi. Bohužel další části této edice, konkrétně věnované přípravám organizovaného odsunu a roku 1946, kdy probíhala hlavní fáze organizovaného odsunu, vyjdou až v druhé polovině roku 2012.

Při psaní kapitoly o vývoji odsunového plánu jsem nejvíce čerpala z knih německých autorů Detlefa Brandese – *Cesta k vyhnání 1938–1945* a Johanna Wolfganga Brügela – *Češi a Němci 1939–1946*. Obě knihy chronologicky popisují vývoj odsunového plánu a věnují se i postojům jednotlivých aktérů. Pro popis průběhu organizovaného odsunu a následné statistiky o počtech odsunutých Němců jsem použila také knihu Tomáše Staňka *Odsun Němců z Československa

[…]

se začaly objevovat ekonomické potíže. Československo přišlo asi o 1 400 000 práceschopného obyvatelstva, což nejvíce postihlo pohraničí, ve kterém byl soustředěn sklářský, textilní a těžební průmysl.¹⁴⁷ Důsledky vysídlení produktivního obyvatelstva se dále projeví v zemědělství nebo lesnictví. Ekonomické obtíže komplikovaly obnovu a možnosti rozvoje československého hospodářství. Na přelomu let 1946 a 1947 se zbývající Němci využívali v oborech s nedostatkem pracovních sil, což byly zejména doly, hutě a zemědělství. Odchod Němců z pohraničních oblastí, kde se bez jejich přítomnosti nemohla udržet řada menších provozů a živností, podporovala zejména KSČ nejen z oficiálních důvodů, ale také proto, že se tím omezil sektor soukromého vlastnictví.¹⁴⁸

¹⁴⁶ STANĚK, Odsun Němců z Československa, s. 376.

¹⁴⁷ KUČERA, Nechtění spoluobčané, s. 304.

¹⁴⁸ STANĚK, Odsun Němců z Československa, s. 380.

6 ZÁVĚR

Německá menšina tvořila po celé generace neoddělitelnou součást českých zemí, zejména pak v příhraničních oblastech. Konec tohoto soužití započal podpisem mnichovské dohody a následným vyháněním převážně českého obyvatelstva z pohraničí a vyvrcholil právě poválečným odsunem německého obyvatelstva.

Ve své práci jsem se věnovala odsunu sudetských Němců z Československa. Mým hlavním cílem bylo rozebrat vývoj odsunového plánu a následný průběh tzv. divokého a organizovaného odsunu. Z tohoto pohledu se domnívám, že hlavní cíl práce byl splněn. Zároveň však musím uznat, že zvolené téma je poměrně rozsáhlé a že by se jednotlivé kapitoly bakalářské práce mohly stát tématy pro samostatné práce. Za další průzkum by určitě stálo regionální zmapování vývoje pohraničí po odsunu sudetských Němců až do roku 1989. Jedná se totiž o velice zajímavé téma, které se nás dotýká i v současnosti.

V úvodu bakalářské práce jsem se zabývala existencí německé menšiny v nově vzniklém Československu. Práva německé menšiny byla zakotvena v Ústavní listině z roku 1920. Mezi problematické oblasti národnostní politiky patřila oblast školství a jazykový zákon z února 1920, neboť v národnostně smíšených oblastech navštěvovaly české školy děti německé národnosti. V důsledku toho rychle narůstal počet českých škol a německé naopak ubývaly. Od druhé poloviny dvacátých let se začali němečtí politici podílet na správě nového státu, což přineslo stabilizaci národnostních poměrů. Velké problémy přinesla hospodářská krize, jež zasáhla Československo s určitým zpožděním oproti světu. Největší sociální a hospodářské problémy způsobila v pohraničních oblastech, kde měl největší zastoupení průmysl orientovaný na export. Důsledkem této krize byl rostoucí politický radikalismus, se kterým byla nejvíce spojena Sudetoněmecká strana Konráda Henleina.

Nejrozsáhlejší kapitola celé práce se věnuje nejprve odsunům obyvatelstva v průběhu 20. století. Dále jsem v ní zkoumala vliv prezidenta Edvarda Beneše na vývoj odsunového plánu. Přestože z řad jeho odpůrců

zaznívá tvrzení, že byl autorem myšlenky vyhnání sudetských Němců, Beneš se problematikou odsunu zabýval již před vypuknutím války, ale zároveň poměrně dlouhou dobu počítal s existencí německé menšiny ve společném státě. Pozornost byla věnována i roli mocností, londýnského a moskevského exilu na vývoj odsunového plánu. Velký vliv na jeho prosazení měly i československé odbojové organizace, zejména pak po událostech 15. března 1939, které prosazovaly co největší redukci německého obyvatelstva. V této kapitole pak následoval popis průběhu tzv. divokého a organizovaného odsunu. V jejím úvodu jsem se pokusila vysvětlit odlišnou terminologii, která se pro odsun používá v českém a německém prostředí. Následující část byla věnována roli československé armády na průběhu divokého odsunu. Následně jsem popisovala průběh organizovaného odsunu.

V bakalářské práci jsem se také zabývala tzv. Benešovými dekrety. Tyto dekrety velmi souvisí s danou problematikou, neboť ze strany odpůrců odsunu jsou brány jako zákony, které ho zapříčinily. Na tomto místě bych ráda zdůraznila, že nebyl vydán jediný dekret, který by nařizoval provedení odsunu německé menšiny. Pouze ústavní dekret č. 33/1945 Sb. o úpravě československého státního občanství osob německé a maďarské národnosti, jenž byl vydán až po vyjasnění stanoviska vítězných mocností k odsunu na Postupimské konferenci, vymezoval osoby, kterých se měl odsun týkat.

Závěrečná kapitola bakalářské práce byla věnována příčinám a důsledkům odsunu a poskytla prostor pro vyjádření mého osobního názoru na celou problematiku.

Přínosem práce je podle mého názoru to, že poskytuje ucelený pohled na průběh odsunu. Mezi nové skutečnosti, které jsem během psaní práce zjistila a považuji je alespoň pro mě za objevené, patří radikální změna postojů představitelů komunistické strany při vývoji odsunového plánu a pak významný podíl československé armády na průběhu tzv. divokého odsunu. Komunističtí představitelé nejprve považovali prezidenta Beneše za přísluhovače imperialismu, ale po vstupu Sovětského svazu do války vyzývali své stoupence ke vstupu do československé armády a boji proti nacismu. Otázku účasti československé armády na divokém odsunu zkoumal na základě pramenných

studií historik Tomáš Staněk a dokázal, že armáda sehrála při jeho průběhu důležitou negativní roli. Tato skutečnost pro mě byla velkým překvapením a zároveň i zklamáním.
