ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Nová

Název práce: Odsun německého obyvatelstva z Československa po 2. světové válce

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si jako cíl své bakalářské práce vytkla analýzu odsunu německého obyvatelstva z Československa po druhé světové válce. Ve své práci se opírala o relevantní odbornou literaturu, pro přílohy využila i nevydané prameny. Cíl práce se jí dle mého názoru podařilo naplnit beze zbytku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Bakalářská práce má standardní strukturu, jež v žádném ohledu nepřekvapí. Je rozdělena do čtyř kapitol, pokud nepočítám úvod, závěr, seznam pramenů a literatury, resumé a přílohy. Autorka postupovala tematicky správně, v práci vcelku logicky nechybí úvodní kapitola o situaci německé menšiny v první Československé republice, kde autorka vcelku jasně popsala základní problémy. Jádrem práce tvoří z obsahového hlediska kapitoly 3–5. Studentka v nich analyzuje vývoj a vznik odsunového plánu, poté divoký a organizovaný odsun, zabývá se dekrety prezidenta republiky a nabízí i pohled na problém odsunu z pohledu dnešní společnosti. Kateřina Nová se sice tu a tam nevyhnula jisté popisnosti, ale pokusila se i o formulaci vlastních názorů, podpořenou studiem slušného počtu odborné literatury.

Práce obsahuje přílohy, které jí vhodně doplňují.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální náležitosti byly naplněny v míře dostatečné. Jazykový projev bakalářské práce považuji za dobrý, v práci jsem neobjevil pravopisné chyby. Systém citování a odkazů na literaturu považuji za standardní, v žádném ohledu nevybočuje od zavedených způsobů citování. Grafická úprava a členění kapitol si rovněž zaslouží pochvalu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené bakalářské práce pozitivní. Lze říci, že Kateřina Nová předložila bakalářskou práci, která splnila všechny nároky, jež se na podobný typ práce kladou. Studentka bezpochyby prokázala schopnost zpracovat bez problémů zadané téma, dle mého soudu neopomněla žádný zásadní titul. Potřeba je pochválit práci s časopisy, i když jsem objevil nesprávnou citaci článku Zdeňka Radvanovského v seznamu literatury.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Jak roli velmocí při odsunu německého obyvatelstva z Československa?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **Výborně**

Datum: 6. května 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.